

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра находятся в нейтральной зоне (+0,1 %)

### Спотовый рынок: США

Торги в США завершились очередным снижением индексов (DJIA -0,52 %, S&P500 -0,98 %, NASDAQ -1,45 %). Публикация позитивных статданных по ВВП США оказала лишь кратковременный положительный эффект на рынок – негативные настроения среди инвесторов все же взяли верх

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

Результатом пятничных торгов стало незначительное укрепление рубля – закрытие корзины прошло на уровне 35,67 руб. (-0,10 руб.). При этом основные покупки в рублях пришлись на последние полчаса торгов – после обнародования предварительной оценки ВВП США за 4 кв-л

### СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

По фьючерсам на американские индексы наблюдается еле заметный подъем (+0,2 %)

### Спотовый рынок: Азия

Азиатские индексы преимущественно снижаются (-0,5-1,5 %) на очередных новостях от Центробанка Китая

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>РОССИЯ</b>		
ММВБ	1419,42	0,92
РТС	1.462,79	-0,75
<b>США</b>		
S&P 500	1.073,87	-0,98
DJIA	10.067,33	-0,52
NASDAQ Comp.	2.147,35	-1,45
<b>ЕВРОПА</b>		
FTSE 100	5.188,52	0,83
DAX	5.608,79	1,24
CAC 40	3739,46	1,37
<b>АЗИЯ</b>		
Nikkei 225	10203,61	0,05
SSE Comp.*	2933,718	-1,86
KOSPI	1607,91	0,34
Hang Seng *	20012,10	-0,55
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	933,59	-0,69
MSCI BRIC	307,35	-0,49
MSCI Russia	814,33	1,05
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	71,46	-0,93
Нефть WTI	72,89	-1,02
Золото	1.083,00	-0,06
Серебро	16,20	-1,38
Алюминий	2 081,50	0,12
Медь	6 665,67	-0,95
Никель	18 500,00	0,00
Цинк	2 121,75	-0,76
	Знач.	Изм., %
<b>КУРСЫ ЦБ</b>		
EUR/RUR	42,4637	-0,28
USD/RUR	30,4312	0,22
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>ДОЛГОВОЙ РЫНОК</b>		
UST 10	3,591	-5,10
Россия 30	5,448	-4,80
Россия 30 / UST 10, б.п.	185,73	0,30

\* на 09.00 МСК, аналогично для графиков

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- Великобрит.: индекс деловой активности за янв. (12.30 МСК)
- США: личные доходы / расходы за дек. (16.30 МСК)
- США: индекс деловой активности ISM в произв. сфере за янв. (18.00 МСК)
- США: расходы на строительство за дек. (16.30 МСК)
- Россия: объем денежной базы в узком определении на 25 янв.

#### КОРПОРАТИВНЫЙ СЕКТОР

- **Роснефть:** публикация финансовых результатов по US GAAP за 4 кв. 2009 г.
- **Газпром:** публикация финансовых результатов по МСФО за 3 кв. 2009 г.

### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Уже после закрытия торгов на ММВБ стало понятно, что позитивная реакция мировых площадок на американский ВВП была краткосрочной – в итоге американские индексы и цены на сырьевые товары завершили январь новыми локальными минимумами, снижаются сегодня с утра и азиатские рынки. На этом фоне российская сессия начнется с очередного движения к зоне 1 390-1 400 пунктов, где возобновится «позиционная борьба» между быками и медведями.

**Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **ОТСУТСТВИЕ ЗНАЧИМЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ**

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

с 25 января вступает в силу новый список маржинальных ценных бумаг.

Подробная информация – в разделе «Маржинальное кредитование» на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96.

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Американский фондовый рынок завершил неделю очередным падением индексов (DJIA -0,52 %, S&P500 -0,98 %, NASDAQ -1,45 %). Публикация позитивных статданных по ВВП США (в 4 кв. показатель увеличился на 5,7 %, что значительно превысило прогнозы экспертов, ожидавших рост на 4,7 %), отыгранная на открытии рынка вверх, не смогла удержать американские акции от падения по итогам дня. Вероятно, продажи на рынке были вызваны ростом опасений ужесточения денежно-кредитной политики в США в связи с ускорившимся ростом экономики, тем более, что инвесторы еще не успели отойти от ввода монетарных ограничений в Китае. В лидерах снижения по итогам сессии оказались бумаги металлургических компаний (в среднем более -2 %), а также акции технологического сектора (-1,5 %).

Цены на нефть также просели по итогам дня (WTI -1 %, 72,9 долл. за баррель). Продажи на фондовом рынке США, а также продолжившееся ослабление курса евро (ниже 1,39) нивелировали положительный эффект от публикации сильных статданных по ВВП США. Нефтяные цены (по WTI) еще ближе подошли к нижней границе среднесрочного канала, которая сейчас проходит через отметку в 72 долл. за баррель.

С утра нефтяные котировки торгуются в нейтральной зоне (+0,1 %), фьючерсы на индексы США также стоят чуть выше нуля (+0,2 %).

**Ожидания на сегодня:** в условиях продолжившегося снижения на американском рынке, даже на фоне выхода позитивных новостей, мы все больше склоняемся к тому, что текущее падение может перерасти в полноценную коррекцию. В условиях возможного перелома тенденции выход различных макроэкономических новостей вообще может на время потерять свою актуальность

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**NASDAQ:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

### ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

- **16.30 МСК – личные доходы / расходы за дек., месяц к месяцу, %**

Прогноз: +0,3 / +0,3

Предыдущее (ноя.): +0,4 / +0,5

- **16.30 МСК – дефлятор потреб. расходов за дек., год к году, %**

Прогноз: +2,2

Предыдущее (ноя.): +1,5

- **18.00 МСК – индекс деловой активности ISM в произв. сфере за янв., пункты**

Прогноз: 55,6

Предыдущее (дек.): 55,9

- **18.00 МСК – расходы на строительство за дек., месяц к месяцу, %**

Прогноз: -0,4

Предыдущее (ноя.): -0,6

### ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

### Европа

Европейские инвесторы в отличие от американских, не поддались пессимистическим настроениям под конец сессии и в полную силу отыграли позитив по ВВП США. Правда, у европейцев было на это меньше времени в связи с разницей в закрытии торговых площадок. Тем не менее, как бы там ни было, индексы еврозоны закрылись в неплохом плюсе (FTSE100 +0,83 %, CAC40 +1,37 %, DAX +1,24 %)

Торговая сессия (время МСК):

**Великобритания, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**Германия, Deutsche Börse (DAX):**

11.00 – 19.30

**Франция, Euronext Paris (CAC 40):**

11.00 – 19.30

### ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

- **12.30 МСК – Великобр.: индекс деловой активности в пром-сти за янв., пункты**

Прогноз: 53,9

Предыдущее (дек.): 54,1

### Азия

В Азии с утра преобладают продажи: большинство индексов теряет 0,5-1,5 %. Сказывается новость о планах ЦБ Китая по сокращению излишних производственных мощностей в стране. Также азиатские рынки находятся и под некоторым давлением давлением пятничной новости об увеличении норм обязательного резервирования для банков Индии (ЦБ Индии повысил норматив на 75 б.п.

Торговая сессия (время МСК):

**Япония, TSE (Nikkei 225):**

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

**Китай, SSE (SSE Comp.):**

вместо ожидавшихся 50 б.п.)

 04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00  
**КОРЕЯ, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00  
**ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):**  
 05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00  
**ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):**  
 04.00 – 08.30

## ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

### РЫНОК АКЦИЙ

В пятницу большую часть торговой сессии индекс ММВБ провел в колебаниях в диапазоне 1390-1400 пунктов, неся, таким образом, потери в пределах 1 процента к предыдущему закрытию, и вышел на положительную территорию только после выхода в США в 16:30 МСК существенно превысивших ожидания рынка данных по ВВП за 4 квартал 2009 г. В результате к концу торгов индекс **ММВБ** приблизился к внутридневным максимумам четверга и составил 1 419,42 пункта **(+0,92 %)**.

В лидерах восстановления в пятницу были телекоммуникации, где продолжили подрастать акции МРК (впрочем, существенные обороты наблюдались только в акциях Уралсвязьинформа, обыкновенные +0,82 %, привилегированные +3,12 %), и банковский сектор, где обыкновенные акции Сбербанка и ВТБ прибавили по 1,5 %. В нефтегазовом секторе наиболее активно на выход сильной статистики в США отреагировали акции Газпрома (+2,27 %) и Лукойла (+1,85 %), в то время как отстающие в последнее время от рынка акции Роснефти завершили день в минусе (-0,52 %). Единственным сектором, в котором преобладали коррекционные настроения, стала металлургия, котировки ГМК Норильский Никель снизились на 0,23 %, в пределах 1 % потеряли котировки черных металлов.

**Ожидания на сегодня:** уже после закрытия торгов на ММВБ стало понятно, что позитивная реакция мировых площадок на американский ВВП была краткосрочной – в итоге американские индексы и цены на сырьевые товары завершили январь новыми локальными минимумами, снижаются сегодня с утра и азиатские рынки. На этом фоне российская сессия начнется с очередного движения к зоне 1 390-1 400 пунктов, где возобновится «позиционная борьба» между быками и медведями. Впрочем, судя по негативному настрою, доминирование которого на мировых площадках становится все более заметным, ускорение снижения котировок в ближайшие дни представляется весьма вероятным

Торговая сессия (время МСК):

**ММВБ:** 10.30 – 18.45

**РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):**  
 10.30 – 18.45

**РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):**  
 10.30 – 18.45 – основная сессия  
 19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**  
 отсутствие

**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**

- **Роснефть:** публикация финансовых результатов по US GAAP за 4 кв. 2009 г.

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ: ТЕКУЩАЯ НЕДЕЛЯ

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
<b>1 ФЕВРАЛЯ (ПОНЕДЕЛЬНИК)</b>								
11:55	Германия	Индекс деловой активности в промышленности окончат. (German Purchasing Manager Index Manufacturing, F)	январь	пункты		53,4	53,4 (предварит.)	
12:00	Еврозона	Индекс деловой активности в промышленности окончат. (Euro-Zone Purchasing Manager Index Manufacturing, F)	январь	пункты		52,0	52,0 (предварит.)	
12:30	Великобр.	Индекс деловой активности в промышленности (Purchasing Manager Index Manufacturing)	январь	пункты		53,9	54,1 (декабрь)	
16:30	США	Личные доходы (Personal Income)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,3	0,4 (ноябрь)	
16:30	США	Личные расходы (Personal Spending)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,3	0,5 (ноябрь)	
16:30	США	Базовый индекс потребительских расходов (Personal Expenditure Consumption Core, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,1	0,0 (ноябрь)	
16:30	США	Базовый индекс потребительских расходов (Personal Expenditure Consumption Core, YoY)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		1,5	1,4 (ноябрь)	
16:30	США	Дефлятор потребительских расходов (Personal Expenditure Consumption Deflator, YoY)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		2,2	1,5 (ноябрь)	
18:00	США	Индекс деловой активности ISM в производственной сфере (ISM Manufacturing)	январь	пункты		55,6	55,9 (декабрь)	
18:00	США	Расходы на строительство (Constriction Spending, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		-0,4	-0,6 (ноябрь)	
18:00	США	Выступление Т. Гайтнера в Комитете по финансам Сената США						
<b>2 ФЕВРАЛЯ (ВТОРНИК)</b>								
6:30	Австралия	Решение Банка Австралии по процентной ставке (Reserve Bank of Australia Interest		процентные пункты, %		4,00	3,75 (тек. уровень)	

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
		Rate Decision)						
10:00	Германия	Розничные продажи (German Retail Sales, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,9	-1,1 (ноябрь)	
10:00	Германия	Розничные продажи (German Retail Sales, MoM)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		-2,5	-2,8 (ноябрь)	
13:00	Еврозона	Индекс цен производителей (Euro-Zone Producer Price Index, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,0	0,1 (ноябрь)	
13:00	Еврозона	Индекс цен производителей (Euro-Zone Producer Price Index, MoM)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		-3,0	-4,4 (ноябрь)	
18:00	США	Незавершенные продажи жилья (Pending Home Sales, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,6	-16,0 (ноябрь)	
18:00	США	Незавершенные продажи жилья (Pending Home Sales, YoY)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		-	19,3 (ноябрь)	
<b>3 ФЕВРАЛЯ (СРЕДА)</b>								
0:30	США	Оценка изменения запасов нефти (институт API) (API U.S. Crude oil Inventories)	Неделя до 29 января	тыс. барр.		-	-2 225 (неделя до 22 янв.)	
0:30	США	Оценка изменения запасов бензина (институт API) (API U.S. Gasoline Inventories)	Неделя до 29 января	тыс. барр.		-	916 (неделя до 22 янв.)	
0:30	США	Оценка изменения запасов дистиллятов (институт API) (API U.S. Distillate Inventories)	Неделя до 29 января	тыс. барр.		-	-1 978 (неделя до 22 янв.)	
11:55	Германия	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (German Purchasing Manager Index Services, F)	январь	пункты		52,3	52,3 (предварит.)	
12:00	Еврозона	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (Euro-Zone Purchasing Manager Index Services, F)	январь	пункты		53,6	53,6 (предварит.)	
12:30	Великобр.	Индекс деловой активности в сфере услуг (Purchasing Manager Index Services)	январь	пункты		56,5	56,8 (декабрь)	
13:00	Еврозона	Розничные продажи (Euro-Zone Retail Sales, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,4	-1,2 (ноябрь)	
13:00	Еврозона	Розничные продажи (Euro-Zone Retail Sales, YoY)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		-2,4	-4,0 (ноябрь)	
17:15	США	Оценка изменения числа рабочих мест в несельскохозяйств. секторе института ADP (ADP Employment Change)	январь	тыс. рабочих мест		-40	-84 (декабрь)	
18:00	США	Индекс деловой активности ISM в производственной сфере (ISM Non-Manufacturing Composite)	январь	пункты		51,0	50,1 (декабрь)	
18:30	США	Запасы нефти: изменение за неделю (EIA Crude Oil Inventories, WoW)	Неделя до 29 января	тыс. барр.		-	-3 888 (неделя до 22 янв.)	
18:30	США	Запасы бензина: изменение за неделю (EIA Gasoline Inventories, WoW)	Неделя до 29 января	тыс. барр.		-	1 985 (неделя до 22 янв.)	
18:30	США	Запасы дистиллятов: изменение за неделю (EIA Distillate Inventories, WoW)	Неделя до 29 января	тыс. барр.		-	358 (неделя до 22 янв.)	
<b>4 ФЕВРАЛЯ (ЧЕТВЕРГ)</b>								
14:00	Германия	Заказы промышленных предприятий (German Factory Orders, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,2	2,8 (ноябрь)	
14:00	Германия	Заказы промышленных предприятий (German Factory Orders, YoY)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		9,6	4,5 (ноябрь)	
15:00	Великобр.	Решение Банка Англии по процентной ставке (Bank of England Interest Rate Decision)	-	процентные пункты, %		0,50	0,50 (тек. уровень)	
15:45	Еврозона	Решение ЕЦБ по процентной ставке (Euro- - pean Central Bank Interest Rate Decision)	-	процентные пункты, %		1,00	1,00 (тек. уровень)	
16:30	США	Количество первичных обращений за пособиями по безработице (первичная безработица) (Initial Jobless Claims)	Неделя до 30 января	тыс. заявок		460	470 (неделя до 23 янв.)	
16:30	США	Количество последующих обращений за пособиями по безработице (длящаяся безработица) (Continuing Claims)	Неделя до 23 января	тыс. заявок		-	4 602 (неделя до 16 янв.)	
18:00	США	Заказы промышленных предприятий (Factory Orders, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,9	1,1 (ноябрь)	
<b>5 ФЕВРАЛЯ (ПЯТНИЦА)</b>								
12:30	Великобр.	Индекс цен производителей (Producer Price Index Output, MoM)	январь	прирост к пред. месяцу, %		0,3	0,5 (декабрь)	
12:30	Великобр.	Индекс цен производителей (Producer Price Index Output, YoY)	январь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		3,7	3,5 (декабрь)	

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
14:00	Германия	Промышленное производство (German Industrial Production, MoM)	декабрь	прирост к пред. месяцу, %		0,6	0,7 (ноябрь)	
14:00	Германия	Промышленное производство (German Industrial Production, MoM)	декабрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		-3,7	-8,0 (ноябрь)	
16:30	США	Число новых рабочих мест в несельскохозяйств. секторе (Change in Non-Farm Payrolls)	январь	тыс. рабочих мест		20	-85 (декабрь)	
16:30	США	Уровень безработицы (Unemployment Rate)	январь	доля от общей численности экономически активного населения, %		10,0	10,0 (декабрь)	
16:30	США	Средняя почасовая оплата труда (Average Hourly Earnings, YoY)	январь	прирост к пред. месяцу, %		0,2	0,2 (декабрь)	
16:30	США	Средняя почасовая оплата труда (Average Hourly Earnings, MoM)	январь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		2,2	2,2 (декабрь)	
16:30	США	Средняя продолжительность рабочей недели (Average Weekly Hours)	январь	часов		33,2	33,2 (декабрь)	

\* Прогнозные значения экономических показателей могут изменяться по мере приближения даты обнародования

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., % ДЕНЬ	Изм., % НАЧ. НЕД.	Изм., % НАЧ. МЕС.	Изм., % НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2.567,08	2.567,08	2.515,58	20.747.928	0,69	-2,95	1,25	1,25
Энергетика	2.652,89	2.660,06	2.608,19	1.944.793	0,62	2,29	11,27	11,27
Телекоммуникации	1.930,88	1.934,09	1.898,04	1.188.436	1,38	0,10	7,83	7,83
Металлы и добыча	4.087,13	4.087,60	4.015,63	5.337.999	-0,03	-3,44	13,19	13,19
Машиностроение	1.740,21	1.751,22	1.729,34	21.727	-0,62	-2,49	5,05	5,05
Финансы	5.587,62	5.594,71	5.477,59	22.628.517	1,38	0,08	7,65	7,65
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	186,44	186,47	179,90	10.752.889	2,27	-0,76	1,83	1,83
Новатэк	185,45	185,50	181,07	31.491	0,51	3,49	9,02	9,02
Роснефть	236,25	237,85	231,50	4.593.002	-0,52	-12,01	-6,27	-6,27
ЛУКОЙЛ	1.686,73	1.686,73	1.632,90	3.589.969	1,85	-2,61	-0,43	-0,43
Сургутнефтегаз ао	25,66	26,23	25,45	899.116	-1,52	-6,66	-4,32	-4,32
Сургутнефтегаз ап	14,43	14,54	14,35	261.720	-0,52	-6,36	-1,31	-1,31
Газпром нефть	152,95	152,95	148,50	139.577	1,10	-7,91	-6,58	-6,58
Татнефть Зао	144,00	144,00	139,92	192.045	1,40	-0,86	3,23	3,23
Татнефть Зап	76,70	76,97	75,05	4.870	0,13	-4,09	0,46	0,46
Транснефть ап	25.390,00	25.470,00	24.900,00	317.048	0,41	-1,97	8,33	8,33
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	518,99	518,99	496,00	1.144	0,00	10,42	13,32	13,32
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	4.711,33	4.729,00	4.604,54	4.268.463	-0,23	-3,55	10,98	10,98
Полюс Золото	1.494,00	1.509,86	1.487,11	130.743	-0,54	-6,51	-5,74	-5,74
Северсталь	351,43	352,98	343,30	765.270	-0,16	1,00	38,85	38,85
ММК	29,30	29,57	28,75	26.576	-0,50	-2,26	17,15	17,15
НЛМК	94,51	94,90	92,29	57.106	-0,80	-5,96	2,91	2,91
Мечел	578,20	579,00	553,30	26.698	0,56	-4,43	18,73	18,73
Полиметалл	279,35	282,00	271,95	9.563	0,50	-5,31	-1,19	-1,19
ВСМПО-АВИСМА	2.465,00	2.480,95	2.355,03	21.564	2,71	-5,19	17,32	17,32
Распадская	167,70	167,70	165,00	31.443	0,49	-4,16	14,47	14,47
ЧЦЗ	119,99	120,66	116,54	5.533	0,49	-9,10	15,49	15,49
ТМК	144,55	146,97	141,00	10.657	0,38	-3,95	12,13	12,13
<b>БАНКИ</b>								
Сбербанк	88,41	88,80	86,01	16.482.572	1,45	0,29	5,69	5,69
Сбербанк ап	72,72	73,20	71,37	2.511.633	0,76	-0,22	5,39	5,39
Банк ВТБ	0,075	0,0755	0,0733	3.664.272	1,48	1,07	8,65	8,65
Банк Москвы	870,00	877,69	860,00	870	0,93	-0,80	7,07	7,07
Банк Санкт-Петербург	102,73	107,00	97,21	5.252	3,78	7,13	22,34	22,34
Росбанк	109,94	115,00	109,00	312	1,91	2,56	2,64	2,64
Банк Возрождение ао	1.230,00	1.240,00	1.221,00	1.359	-0,99	-10,15	4,24	4,24
Банк Возрождение ап	500,00	508,33	498,32	119	-1,96	-12,28	10,72	10,72
УРСА Банк ап	16,49	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>								
Ростелеком ао	147,79	149,69	147,12	92.675	-0,27	-6,70	-0,48	-0,48
Ростелеком ап	71,87	72,87	71,00	270.097	-0,55	-3,02	12,56	12,56
МТС	233,10	234,25	229,25	195.457	0,29	2,24	5,15	5,15
Северо-Западный Телеком ао	21,90	22,000	21,232	5.770	1,86	-2,40	3,40	3,40
Северо-Западный Телеком ап	16,66	16,670	15,994	6.444	2,90	-3,96	4,12	4,12
Сибирьтелеком ао	1,49	1,498	1,461	18.138	1,22	0,88	1,77	1,77
Сибирьтелеком ап	1,16	1,167	1,130	10.217	0,35	1,13	1,49	1,49
ВолгаТелеком ао	92,38	93,40	91,00	17.655	-0,44	-3,65	3,80	3,80
ВолгаТелеком ап	72,00	73,15	70,00	4.443	0,71	-2,04	7,62	7,62
Уралсвязьинформ ао	0,86	0,879	0,843	439.787	0,82	4,23	10,37	10,37
Уралсвязьинформ ап	0,70	0,702	0,669	81.288	3,12	7,92	13,01	13,01
Центр.телеком ао	21,45	21,593	20,600	1.988	3,62	8,87	17,21	17,21
Центр.телеком ап	15,58	15,990	14,102	8.823	7,42	11,02	11,26	11,26

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
Дальсвязь ао	97,34	97,34	94,07	2.525	1,61	1,08	4,77	4,77
Дальсвязь ап	80,80	81,99	79,99	1.563	-0,86	4,42	7,13	7,13
ЮТК ао	4,25	4,250	4,011	5.684	1,19	1,94	8,47	8,47
ЮТК ап	3,15	3,150	3,090	257	1,03	3,96	0,67	0,67
МГТС ао-5	408,06	420,00	408,06	12	-0,68	-7,23	-3,33	-3,33
МГТС ап-4	394,99	404,98	385,00	213	0,00	8,22	9,72	9,72
Таттелеком	0,15	0,154	0,149	713	0,00	-2,55	0,00	0,00
КОМСТАР-ОТС	178,00	178,80	173,15	2.378	2,30	3,61	7,36	7,36
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>								
ОГК-1	0,855	0,909	0,845	89.773	-0,93	14,30	15,70	15,70
ОГК-2	1,028	1,033	0,985	47.731	2,90	1,58	11,86	11,86
ОГК-3	1,409	1,431	1,403	36.652	-1,47	-6,63	-3,82	-3,82
ОГК-4	1,867	1,873	1,814	23.586	-0,05		15,25	15,25
Энел ОГК-5	2,504	2,506	2,465	9.056	0,36	2,20	16,09	16,09
ОГК-6	0,805	0,808	0,765	75.520	3,87	6,62	8,05	8,05
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16.910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,007	0,0074	0,0071	9.606	0,00	-2,67	8,96	8,96
ТГК-4 ао	0,011	0,0112	0,0111	756	0,00	-0,88	1,82	1,82
ТГК-5	0,012	0,0125	0,0123	447	1,60	0,00	5,13	5,13
ТГК-6	0,010	0,0103	0,0100	2.262	-0,97	-0,97	3,03	3,03
Волжская ТГК	1,349	1,349	1,338	602	-0,07	0,22	-0,81	-0,81
ТГК-9	0,004	0,004	0,004	4.435	-2,70	2,86	16,13	16,13
Фортум (ТГК-10)	40,410	47,33	40,06	215	-0,22	5,40	10,59	10,59
ТГК-11	0,020	0,020	0,019	60	0,50	10,44	12,29	12,29
ТГК-13	0,092	0,092	0,087	531	-0,33	-1,08	1,89	1,89
ТГК-14	0,004	0,004	0,004	685	-2,70	2,86	2,86	2,86
ИнтерРАО	0,048	0,048	0,046	164.230	2,55	-1,63	0,42	0,42
РусГидро	1,300	1,310	1,258	644.745	1,33	3,42	14,24	14,24
МосЭнерго	3,727	3,826	3,603	33.328	1,03	2,11	13,80	13,80
Иркутскэнерго	13,189	13,301	12,714	3.780	-0,83	-3,62	-1,64	-1,64
Кузбассэнерго	0,284	0,288	0,280	788	-1,05	9,65	5,97	5,97
Башкирэнерго	39,980	39,980	39,390	8	3,84	10,44	20,71	20,71
Якутскэнерго ао	0,625	0,645	0,610	2.426	-1,57	20,66	26,26	26,26
Якутскэнерго ап	0,510	0,518	0,496	80	-1,54	17,38	24,79	24,79
ФСК ЕЭС	0,341	0,343	0,335	587.022	0,29	-0,29	6,56	6,56
МОЭСК	1,630	1,639	1,555	30.769	2,26	27,34	42,98	42,98
Мосэнергосбыт	0,271	0,271	0,261	3.721	3,44	1,50	-1,09	-1,09
Московская теплосетевая комп.	0,764	0,794	0,730	439	-0,91	-4,86	-30,55	-30,55
Холдинг МРСК	4,056	4,120	3,905	131.913	-0,44	-0,47	22,32	22,32
МРСК Центра	0,850	0,876	0,810	11.131	-0,35	1,80	5,99	5,99
МРСК Центра и Приволжья	0,238	0,240	0,231	4.443	1,28	19,02	27,51	27,51
МРСК Северо-Запада	0,242	0,250	0,238	4.519	-3,20	-2,02	4,31	4,31
МРСК Волги	0,134	0,138	0,119	3.927	-0,45	-2,19	3,08	3,08
МРСК Юга	0,186	0,187	0,185	6.114	0,05	-0,80	3,74	3,74
МРСК Северного Кавказа	198,900	204,00	193,20	14.208	-2,86	44,25	48,99	48,99
МРСК Урала	0,300	0,301	0,291	330	1,22	5,75	15,23	15,23
МРСК Сибири	0,317	0,317	0,300	2.466	1,25	14,01	29,22	29,22
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>								
Автоваз ао	14,40	14,45	14,24	4.909	-0,83	-5,88	-2,70	-2,70
КАМАЗ	70,47	71,49	69,53	8.031	-2,12	-0,03	9,22	9,22
СОЛЛЕРС	420,00	423,84	414,51	3.613	-0,44	-5,08	-0,94	-0,94
ОМЗ ао	90,68	92,43	85,83	538	1,12	2,46	52,53	52,53
ОМЗ ап	279,00	279,00	279,00	0	0,73	4,93	34,78	34,78
ИРКУТ	8,80	8,85	8,69	665	-0,90	-3,19	9,45	9,45
<b>ТРАНСПОРТ</b>								
Аэрофлот	56,48	56,49	54,20	26.467	3,35	3,35	7,58	7,58
ЮТэйр	11,12	11,12	10,81	475	0,94	-5,81	7,70	7,70
НМТП	4,70	4,80	4,62	2.116	-2,08	-5,30	-2,83	-2,83
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Седьмой континент	255,99	258,00	253,44	2.992	-0,68	-1,16	11,79	11,79
ДИКСИ Групп	254,00	254,99	250,00	1.104	1,20	8,12	16,08	16,08
Магнит	2.067,00	2.099,00	2.048,00	8.952	-0,63	-4,31	-4,39	-4,39
Разгуляй	53,47	54,21	52,94	5.443	-0,79	1,87	12,69	12,69
Черкизово	595,00	595,00	557,00	4.814	0,85	15,31	35,23	35,23
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	97,46	98,90	95,71	1.567	-0,61	-7,18	-5,01	-5,01
Балтика ао	995,00	995,00	965,10	2.357	1,63	10,68	17,06	17,06
Балтика ап	990,03	1.000,00	961,23	1.645	1,44	7,73	12,50	12,50
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Уралкалий	130,97	131,50	128,10	288.396	0,36	-7,77	4,36	4,36
Акрон	977,00	984,90	950,03	57.341	0,21	0,10	13,60	13,60
Сильвинит	22.900,00	23.000,00	22.503,00	591	0,26	-6,15	-3,21	-3,21
Нижнекамскнефтехим ао	17,00	17,00	16,02	379	0,00	3,02	18,88	18,88
Дорогобуж ао	17,20	17,35	17,00	997	1,11	-2,79	6,83	6,83
Дорогобуж ап	13,55	13,96	13,40	2.235	-1,02	7,55	8,95	8,95
Фармстандарт	1.685,00	1.840,00	1.685,00	2.924	-7,35	-7,92	-10,85	-10,85
Верофарм	843,51	860,00	841,16	5.304	-2,60	-4,69	-1,80	-1,80
Аптечная сеть 36,6	154,00	157,30	144,88	126.508	0,99	-29,87	-28,32	-28,32
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>								
Группа ЛСР	739,00	743,00	670,00	13.078	4,17	17,49	27,85	27,85
РТМ	8,01	8,04	7,64	15.747	1,91	-4,30	4,03	4,03

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
Система-Галс	1.130,00	1.194,99	1.040,00	33.683	2,91	18,15	32,63	32,63
ПИК	158,78	161,80	148,55	243.464	3,70	11,82	28,62	28,62
<b>ПРОЧИЕ</b>								
РБК ИС	36,83	36,90	35,46	37.949	1,18	-12,23	-11,87	-11,87
АФК Система	27,20	27,68	25,90	49.446	1,95	-4,49	14,06	14,06

## ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
<i>* долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США</i>														
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>														
Газпром	LSE	ADR	24,61	24,61	23,80	222.219,29	1,69	-2,84	-3,49	-3,49	4	186,81	186,44	0,20
Газпром	FWB	ADR	17,55	17,61	17,01	519,11	1,89	0,37	4,78	4,78	4	186,84	186,44	0,21
Новатэк	LSE	GDR	71,50	72,00	69,50	47.498,02	-0,69	1,42	8,33	8,33	10	217,10	185,45	17,06
Новатэк	FWB	GDR	50,13	51,00	50,13	5,01	-3,22	1,23	14,53	14,53	10	213,47	185,45	15,11
Роснефть	LSE	GDR	7,79	7,82	7,61	203.122,65	-0,26	-14,40	-9,42	-9,42	1	236,53	236,25	0,12
Роснефть	FWB	GDR	5,63	5,63	5,46	21,28	1,26	-10,15	-1,92	-1,92	1	239,75	236,25	1,48
Лукойл	LSE	ADR	55,60	55,60	53,80	205.961,80	1,83	-4,79	-2,97	-2,97	1	1.688,19	1.686,73	0,09
Лукойл	FWB	ADR	39,81	40,13	38,61	365,73	2,98	-1,76	2,14	2,14	1	1.695,06	1.686,73	0,49
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	8,48	8,66	8,38	18.918,49	-1,62	-8,62	-4,72	-4,72	10	25,75	25,66	0,36
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	6,12	6,12	6,10	6,12	0,89	-7,01	-0,50	-0,50	10	26,06	25,66	1,57
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	3,40	3,40	3,40	0,51	0,00	-3,38	4,62	4,62	10	14,48	14,43	0,34
Газпромнефть	LSE	ADR	24,62	24,85	24,36	2.649,19	-0,65	-12,42	-10,15	-10,15	5	149,51	152,95	-2,25
Газпромнефть	FWB	ADR	17,65	17,93	17,55	98,56	0,00	-9,95	-6,81	-6,81	5	150,32	152,95	-1,72
Татнефть	LSE	GDR	31,20	31,91	30,67	23.063,10	-0,83	-2,80	7,07	7,07	20	47,37	144,00	-67,11
Татнефть	FWB	GDR	22,26	22,60	22,20	57,91	0,16	-0,09	10,17	10,17	20	47,39	144,00	-67,09
Башнефть**	FWB	GDR	90,00	90,00	90,00	0,00	1,12	4,05	4,65	4,65	5	24,95	26,75	-6,72
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	15,55	15,57	15,15	73.638,30	-0,26	-5,81	8,36	8,36	0,1	4.721,46	4.711,33	0,22
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	11,08	11,12	10,91	85,55	0,73	-3,90	12,37	12,37	0,1	4.718,33	4.711,33	0,15
Полюс Золото	LSE	ADR	27,00	27,29	26,87	5.853,03	-1,64	-7,85	-2,70	-2,70	0,5	1.639,61	1.494,00	9,75
Полюс Золото	FWB	ADR	19,20	19,20	19,20	0,00	0,52	-4,26	1,59	1,59	0,5	1.635,23	1.494,00	9,45
Северсталь	LSE	GDR	12,40	12,50	11,81	10.989,34	1,56	-2,44	30,53	30,53	1	376,50	351,43	7,13
Северсталь	FWB	GDR	8,97	8,97	8,59	8,61	0,76	1,91	49,22	49,22	1	381,90	351,43	8,67
ММК	LSE	GDR	12,66	13,00	12,21	2.689,82	0,80	-4,09	12,04	12,04	13	29,57	29,30	0,92
ММК	FWB	GDR	8,64	8,64	8,64	0,00	-1,69	-2,53	18,94	18,94	13	28,29	29,30	-3,46
НЛМК	LSE	GDR	30,75	31,35	30,39	8,92	-1,85	-9,96	0,16	0,16	10	93,37	94,51	-1,21
НЛМК	FWB	GDR	22,00	22,00	22,00	0,00	3,26	-8,50	4,76	4,76	10	93,69	94,51	-0,87
Мечел	NYSE	ADR	19,79	21,67	19,69	37.585,17	-3,51	-20,20	5,15	5,15	1	600,89	578,20	3,92
Мечел	FWB	ADR	15,55	15,65	14,85	44,29	5,00	-11,42	21,48	21,48	1	662,18	578,20	14,53
Полиметалл	LSE	GDR	9,35	9,35	9,00	198,95	1,30	-6,03	1,96	1,96	1	283,89	279,35	1,63
Полиметалл	FWB	GDR	6,55	6,55	6,55	0,00	0,00	-0,15	1,08	1,08	1	278,93	279,35	-0,15
ЧЦЗ	LSE	GDR	3,96	0,00	0,00	0,00	0,00	-5,94	18,21	18,21	1	120,24	119,99	0,21
ЧЦЗ	FWB	GDR	2,86	2,86	2,54	8,86	2,07	-0,73	38,74	38,74	1	121,71	119,99	1,43
ТМК	LSE	GDR	19,25	19,50	18,54	3.163,33	0,52	-7,23	7,36	7,36	4	146,12	144,55	1,09
ТМК	FWB	GDR	12,82	12,82	12,82	0,00	-1,46	-11,53	15,08	15,08	4	136,48	144,55	-5,58
<b>БАНКИ</b>														
Сбербанк	FWB	GDR	220,00	222,95	213,00	836,22	3,77	3,29	12,24	12,24	100	93,69	88,41	5,97
ВТБ	LSE	GDR	5,02	5,02	4,84	34.949,79	1,62	-1,38	6,36	6,36	2.000	0,0762	0,08	1,08
ВТБ	FWB	GDR	3,43	3,43	3,43	1,71	1,09	-0,44	6,37	6,37	2.000	0,0729	0,08	-3,28
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	29,25	29,25	29,25	0,00	0,00	-6,40	12,50	12,50	1	1.245,59	1.230,00	1,27
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>														
Ростелеком ао	LSE	ADR	29,10	29,27	28,14	714,73	0,00	-8,75	3,93	3,93	6	147,26	147,79	-0,36
Ростелеком ао	FWB	ADR	20,50	20,50	20,50	2,05	0,00	-8,07	1,23	1,23	6	145,50	147,79	-1,55
МТС	NYSE	ADR	47,78	49,11	47,43	20.793,86	-0,85	-5,33	-2,27	-2,27	5	290,15	233,10	24,47
МТС	FWB	ADR	34,11	34,11	34,11	0,00	-1,70	-2,92	1,91	1,91	5	290,51	233,10	24,63
Вымпелком**	NYSE	ADR	18,14	18,97	18,02	14.178,22	-1,20	-9,07	-2,42	-2,42	0,05	362,80	317,00	14,45
Вымпелком**	FWB	ADR	13,40	13,57	13,02	19,44	-0,07	-4,29	2,29	2,29	0,05	371,50	317,00	17,19
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	7,00	7,00	7,00	0,00	0,00	-5,41	-6,67	-6,67	200	1,490	1,49	-0,17
Волгателеком ао	FWB	ADR	4,35	4,35	4,35	0,00	0,00	7,41	8,75	8,75	2	92,62	92,38	0,26
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	4,05	4,05	3,99	3,60	-3,57	-5,81	12,50	12,50	200	0,862	0,86	0,04
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	2,70	0,00	0,00	0,00	0,00	1,89	3,85	3,85	200	0,575	0,70	-17,28
Центртелеком ао	FWB	ADR	10,70	0,00	0,00	0,00	0,00	1,90	4,39	4,39	25	18,23	21,45	-15,03
Дальсвязь ао	FWB	ADR	10,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,50	2,50	5	87,30	97,34	-10,32
ЮТК ао	FWB	ADR	4,90	4,90	4,50	3,75	8,89	8,89	3,16	3,16	50	4,173	4,25	-1,81
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	5,97	5,97	5,74	2.677,17	3,11	2,58	8,55	8,55	1	181,27	178,00	1,84
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	4,07	4,07	4,07	0,00	-5,26	1,85	8,64	8,64	1	173,49	178,00	-2,53
Ситроникс**	LSE	GDR	1,50	0,00	0,00	0,00	0,00	7,14	-3,23	-3,23	50	0,030	0,032	-5,51
Ситроникс**	FWB	GDR	0,90	0,90	0,74	0,90	22,78	-2,49	-5,26	-5,26	50	0,025	0,032	-21,41
Ibs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	6,95	6,95	6,95	0,00	-0,76	5,26	1,42	1,42	1	295,83	-	0,00
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>														
ОГК-2	LSE	GDR	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9,09	0,00	0,00	100	0,91	1,03	-11,39
ОГК-2	FWB	GDR	2,06	2,06	2,06	0,00	0,54	-1,76	3,15	3,15	100	0,88	1,03	-14,54
МосЭнерго	LSE	ADR	12,15	12,15	12,10	564,98	1,42	0,41	11,47	11,47	100	3,69	3,73	-1,02
МосЭнерго	FWB	ADR	8,50	8,51	8,38	19,55	-0,57	-0,69	13,95	13,95	100	3,62	3,73	-2,87
РусГидро	LSE	ADR	4,36	4,36	4,18	5847,00	0,93	4,81	13,84	13,84	100	1,32	1,30	1,83

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	Объем, тыс. долл./евро*	Изм., % день	Изм., % нач. нед.	Изм., % нач. мес.	Изм., % нач. года	Кол-во акций в ADR, шт.	Цена 1 акции исходя из цены DR, руб./долл. (ММВБ/РТС)**	Локальная цена, руб./долл. (ММВБ/РТС)**	Премия / дисконт, %	
Иркутскэнерго	FWB	GDR	15,00	15,00	15,00	0,00	0,00	-6,54	-0,33	-0,33	50	12,78	13,19	-3,14
Кузбассэнерго	FWB	ADR	3,30	3,35	3,20	16,17	-1,49	10,00	6,45	6,45	500	0,28	0,28	-1,04
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>														
ИРКУТ	FWB	ADR	6,25	6,25	6,25	0,00	0,00	8,70	7,76	7,76	30	8,87	8,80	0,81
Автоваз ао	FWB	GDR	1,62	1,72	1,61	3,39	-4,65	-12,33	-4,65	-4,65	5	13,81	14,40	-4,13
<b>ТРАНСПОРТ</b>														
Аэрофлот	FWB	GDR	131,00	131,00	127,65	0,66	0,23	3,56	11,97	11,97	100	55,79	56,48	-1,23
ЮТэйр	FWB	ADR	27,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,85	22,73	22,73	100	11,50	11,12	3,44
НМТП	LSE	GDR	11,50	11,78	11,35	2.916,61	-3,12	-8,29	-0,09	-0,09	75	4,66	4,70	-0,94
НМТП	FWB	GDR	8,24	8,24	8,24	0,00	-2,24	-0,12	1,42	1,42	75	4,68	4,70	-0,52
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	20,78	21,10	20,37	3.590,78	0,00	-13,27	-12,80	-12,80	1	20,78	45,75	-54,58
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	14,73	14,73	14,73	0,00	4,17	-11,32	-3,09	-3,09	1	20,42	45,75	-55,37
X5 Retail Group	LSE	GDR	32,20	33,00	32,15	5.496,51	-0,92	-7,66	0,94	0,94	0,25	128,80	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	23,58	23,64	23,58	3,07	-0,63	-3,52	11,12	11,12	0,25	130,75	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	15,15	15,50	14,98	3.319,47	-1,62	-3,50	-4,42	-4,42	0,20	2.300,00	2.067,00	11,27
Магнит	FWB	GDR	10,75	10,75	10,75	0,00	0,75	-2,94	-0,51	-0,51	0,20	2.287,84	2.067,00	10,68
Черкизово	LSE	GDR	12,90	12,90	12,26	202,83	1,57	9,32	22,86	22,86	0,667	587,50	595,00	-1,26
Черкизово	FWB	GDR	8,51	8,51	8,51	0,00	-0,05	8,28	18,87	18,87	0,667	543,62	595,00	-8,63
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Уралкалий	LSE	GDR	21,51	21,57	20,95	24.690,79	0,42	-10,75	2,43	2,43	5	130,62	130,97	-0,27
Уралкалий	FWB	GDR	15,49	15,49	15,30	8,05	0,62	-6,86	7,20	7,20	5	131,93	130,97	0,73
Акрон	LSE	GDR	3,20	3,20	3,20	323,20	-2,74	-3,03	10,34	10,34	0,10	971,62	977,00	-0,55
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,75	0,75	0,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	0,17	0,18	-3,74
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	4,20	4,20	3,85	8,61	9,09	10,53	31,25	31,25	10	17,89	17,00	5,21
Фармстандарт	LSE	GDR	19,33	19,33	18,20	6.041,11	2,87	-1,93	-5,66	-5,66	0,25	2.347,67	1.685,00	39,33
Фармстандарт	FWB	GDR	13,13	13,13	13,13	0,00	1,00	-0,08	-4,58	-4,58	0,25	2.236,52	1.685,00	32,73
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>														
ПИК	LSE	GDR	5,20	5,29	5,00	10.086,06	2,16	10,64	25,30	25,30	1	157,89	158,78	-0,56
ПИК	FWB	GDR	3,85	3,85	3,77	6,16	4,05	15,96	38,49	38,49	1	163,95	158,78	3,26
Группа ЛСР	LSE	GDR	8,20	8,20	7,75	69,70	2,50	-1,80	-9,89	-9,89	0,20	1.244,89	739,00	68,46
Группа ЛСР	FWB	GDR	5,16	5,16	5,16	0,00	-9,14	-4,54	-10,16	-10,16	0,20	1.098,03	739,00	48,58
Система-Галс	LSE	GDR	1,90	1,90	1,88	68,40	2,70	26,67	31,03	31,03	0,05	1.153,80	1.130,00	2,11
Система-Галс	FWB	GDR	1,38	1,38	1,17	1,38	22,59	33,85	47,71	47,71	0,05	1.178,73	1.130,00	4,31
AFI Development	LSE	GDR	2,15	2,15	2,15	42,21	2,38	7,50	13,16	13,16	1	65,28	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,48	1,48	1,48	0,00	0,68	9,50	15,23	15,23	1	62,81	-	-
<b>ПРОЧИЕ</b>														
АФК Система	LSE	GDR	25,00	26,50	24,06	10.181,60	-0,40	-0,79	19,05	19,05	20	37,95	27,20	39,54
АФК Система	FWB	GDR	18,00	18,00	17,50	10,26	0,90	0,28	18,34	18,34	20	38,33	27,20	40,90
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	13,80	14,50	13,80	485,76	-3,50	-17,61	-18,82	-18,82	1	419,01	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	10,20	10,20	10,20	0,00	-5,25	9,20	9,09	9,09	1	434,36	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,45	3,45	3,21	2.075,61	6,15	11,29	15,00	15,00	0,05	2.095,05	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,75	2,75	2,09	2,75	25,98	31,21	42,69	42,69	0,05	2.345,54	-	-



## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

**Константинова Виктория**  
начальник управления

+7 (812) 329-81-91  
v.konstantinova@bfa.ru

**Кукушкина Екатерина**  
начальник клиентского отдела

+7 (812) 329-81-96  
e.kukushkina@bfa.ru

**Щекина Елена**  
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-73  
e.schekina@bfa.ru

**Песчанская Ирина**  
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-71  
i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

**Шевцов Павел**  
начальник отдела

+7 (812) 329-81-95  
p.shevtsov@bfa.ru

**Тураев Дмитрий**  
заместитель начальника отдела

d.turaev@bfa.ru

**Мишарев Андрей**  
специалист

a.misharev@bfa.ru

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

**Дзугаев Роман**  
начальник отдела

r.dzugaev@bfa.ru

**Моисеев Алексей**  
заместитель начальника отдела

a.moiseev@bfa.ru

**Микрюкова Мария**  
ведущий аналитик

m.mikryukova@bfa.ru

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

**Моржаков Вадим**  
ведущий специалист по дилерской деятельности

v.morzhakov@bfa.ru

**Пашков Алексей**  
управляющий портфелем

a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»